– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

關於 2021年計提資產減值準備及資產處置的公告

本公告乃由重慶鋼鐵股份有限公司（「本公司」）董事會根據香港聯合交
易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第 13.09(2)條以及證券及期貨
條例（香港法例第571章）第XIVA部的內幕消息條文（定義見上市規則）作出。

2021年3月30日，本公司第九屆董事會第十次會議及第九屆監事會第六
次會議表決通過《關於2021年計提資產減值準備及資產處置的議案》，具
體情況如下：

一 . 本次計提資產減值準備及資產處置概述

為了更加真實、準確和公允反映本公司資產和財務狀況，本著謹慎
性原則，根據《企業會計準則》及本公司會計政策相關規定，本公司
對截止 2021年末資產進行全面清查，對各類資產的可變現淨值、可
回收金額進行了充分評估和分析，對可能發生減值損失的資產計提
減值準備並對資產進行報廢處置。本公司當期信用減值損失和資產
減值損失合計人民幣 36,760萬元，資產處置損失人民幣 18,200萬元，
合計人民幣54,960萬元，超過本公司最近一個會計年度經審計淨利
潤的10%。

– 2 –

本公司應收款項按照整個存續期內預期信用損失的金額計提壞賬準備。
存貨按照資產負債表日成本與可變現淨值孰低計量，當其可變現淨
值低於成本時，提取存貨跌價準備。固定資產按照資產負債表日賬
面價值與可回收金額孰低計量，可收回金額應當根據資產的公允價
值減去處置費用後的淨額與資產預計未來現金流量的現值兩者之
間較高者確定，當其可回收金額低於賬面價值時，計提固定資產減
值準備。

本公司當期資產減值損失及資產處置損失按類別列示如下表：

單位：人民幣萬元

資產減值準備專案 本期計提數

佔2020年度

經審計的

淨利潤比例

(%) 上期計提數

信用減值損失 1,905 2.98 –

存貨跌價損失 8,944 14.01 1,334

固定資產減值損失 25,911 40.58 35,157

資產處置損失 18,200 28.51 2,018

合計 54,960 86.08 38,509

– 3 –

二 . 本次資產減值準備的具體情況

（一） 壞賬準備計提情況

經測試，本公司 2021年末應計提壞賬準備人民幣 2,361萬元，已
計提人民幣456萬元，本期轉回人民幣79萬元，本期應計提人民
幣1,984萬元。

單位：人民幣萬元

壞賬準備項目 年初餘額 本年計提 本年轉回 本年核銷 年末餘額

應收賬款 105 1 – – 106

其他應收款 351 1,983 (79) – 2,255

小計 456 1,984 (79) – 2,361

（二） 存貨跌價準備計提情況

經測試，2021年末應計提存貨跌價準備人民幣29,754萬元，已計
提人民幣28,448萬元，本期轉回人民幣2,003萬元，轉銷人民幣7,638

萬元，本期補提跌價準備人民幣10,947萬元。

單位：人民幣萬元

項目

上期減值

準備餘額

本期計提影響當期損益

的跌價準備

期末

減值

準備金額計提金額 轉回金額 轉銷金額

原材料 13,662 – – – 13,662

低值易耗品及修理用備件 14,786 – (2,003) (7,638) 5,145

在產品 – 3,296 – – 3,296

庫存商品 – 7,651 – – 7,651

小計 28,448 10,947 (2,003) (7,638) 29,754

– 4 –

1. 沉降礦無使用價值，於以前年度金額計提存貨低價準備，
本年度維持沉降礦存貨低價準備不變。

2. 2021年，原材料價格波動較大，本公司年末持有的在產品、
庫存商品等可變現淨值低於其成本，發生減值，於年末計
提存貨跌價準備人民幣10,947萬元。

3. 以前年度計提減值的軋輥經產線改造使用，轉回相應存貨
跌價準備人民幣2,003萬元。

4. 2021年對以前年度計提減值的修理用備件進行處置，轉銷
相應存貨跌價準備人民幣7,638萬元。

（三） 固定資產減值準備計提情況

2021年，本公司對所有生產環節的生產設備及配套設施進行了
升級改造，對需拆換的設備等固定資產計提減值準備人民幣
25,911萬元。

單位：人民幣萬元

類別 原值 累計折舊 淨值

本期計

提減值

設備 41,307 16,326 24,981 24,981

房屋構築物 1,194 264 930 930

合計 42,501 16,590 25,911 25,911

– 5 –

三 . 本次資產處置損失情況

（一） 以前年度已計提減值損失的固定資產處置情況

單位：人民幣萬元

項目 淨值 計提減值

預計可回

收金額

實際處置

收益

影響當期

損益減少

設備 21,243 19,119 2,124 1,266 858

房屋 12,520 12,520 – – –

合計 33,763 31,639 2,124 1,266 858

（二） 以前年度已計提減值的修理用備件處置情況

單位：人民幣萬元

項目 淨值 計提減值

預計可回

收金額

實際處置

收益

影響當期

損益減少

修理用備件 7,638 7,638 – 383 –383

（三） 未計提減值損失的資產處置情況

本公司升級改造項目涉及拆換的房屋等資產按淨值直接報廢
損失人民幣17,725萬元。

綜上，資產處置損失共計人民幣18,200萬元。

– 6 –

四 . 本次計提資產減值準備及資產處置損失對本公司的影響

本公司當期信用減值損失和資產減值損失合計人民幣 36,760萬元，
資產處置損失人民幣 18,200萬元，將減少公司 2021年度歸屬於上市
公司股東的淨利潤人民幣54,960萬元。

本公司將加強資產管理，加快不可用備件及報廢資產的處置。

五 . 獨立董事和監事會關於計提減值準備及資產處置的意見

（一） 獨立董事意見

1. 本公司對截至2021年末資產全面清查，當期信用減值損失
資產減值損失合計人民幣 36,760萬元，資產處置損失人民幣
18,200萬元，合計人民幣 54,960萬元。本次計提資產減值準
備及資產處置符合《企業會計準則》及公司會計政策相關規
定；本次計提資產減值準備及資產處置基於會計謹慎性原
則，計提依據充分，更加真實、準確和公允地反映公司資產
和財務狀況；決策程式符合有關法律法規和公司相關規定，
不存在損害公司和中小股東合法權益的情況。

2. 同意本公司《關於2021年計提資產減值準備及資產處置的議案》。

– 7 –

（二） 監事會意見

本公司2021年計提資產減值準備及資產處置符合《企業會計準則》
及本公司會計政策的相關規定；本次計提資產減值準備及資產
處置基於會計謹慎性原則，計提依據充分，更加真實、準確和
公允地反映本公司資產和財務狀況；本公司董事會就該事項的
決策程式符合相關法律、法規和《公司章程》等規定。

承董事會命
重慶鋼鐵股份有限公司

鄒安

董事會秘書

中國重慶，2022年3月31日

於本公告日期，本公司的董事為：張文學先生（執行董事）、謝志雄先生（執
行董事）、鄒安先生（執行董事）、宋德安先生（非執行董事）、賴曉敏先生
（非執行董事）、周平先生（非執行董事）、盛學軍先生（獨立非執行董事）、
張金若先生（獨立非執行董事）及郭傑斌先生（獨立非執行董事）。